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Principais Indicadores (%)

Indicador SET

Variacao Mensal

(M/M_: més / més anterior)

Varia¢cao Acumulada no Ano

(més / Dez. do ano anterior)

Varia¢cdo Acumulada nos Ultimos
12 Meses

(M/M_12: més / mesmo més do ano anterior)

OUT NOV

-0,43

-4,89

-6,09
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Peso no calculo do indice™ (%)

Grandes Categorias

Bens de Capital (BK)
Bens Intermediarios (Bl)
Bens de Consumo (BC)
Bens de Cons. Duraveis (BCD)

Bens de Cons. Ndo Durdveis (BCND)

7,74
55,85
36,42
17,11

82,89

Total

100,00

*Peso amostral atualizado pelo deslocamento do IBF
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Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica IBGE

anaes Categorias economicas

Variacgdo Mensal (%)

B BK @ Bl O BC O BCD O BCND ---- IG (1)

0,31

-0,66

| 1 |
Set/2023 Out/2023 Nov/2023

(1) 1G: Set/2023: 1,06%; Out/2023: 1,07%; Nov/2023: -0,43%.
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Influéncia Mensal (p.p.)

Grandes Categorias

Bens de Capital (BK)
Bens Intermediarios (Bl)
Bens de Consumo (BC)
Bens de Cons. Duraveis (BCD)

Bens de Cons. Ndo Durdveis (BCND)

-0,03
-0,37
-0,03
0,02

-0,05

Total

-0,43
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Produtos com maior influéncia: Mensal

Avides de peso superior a 2.000 kg

Geradores de corrente continua de outros tipos

Tratores agricolas

Semeadores, plantadeiras ou adubadores

Maquinas para fabricacdo e acabamento papel/papel-cartdo
Caminhao-trator, para reboques e semirreboques

Silos metalicos para cereais

Fabricacdo de embarcacdes

Transformadores de dielétrico liquido

Maquinas portéateis para furar, serrar, cortar ou aparafusar

Demais 52 produtos

-0,50

0,10

-0,40

rerde) ap suag




Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica IBGE g IBGE |

Produtos com maior influéncia: Mensal

2ro0 0 ariacao (%
a alO PD.P
Oleos brutos de petréleo -
Oleo diesel +
Residuos da extracdo de soja +

Min. ferro e seus concentrados, exc. pelotizado/sinterizado -

Acucar VHP (very high polarization) -

-0,25

Herbicidas para uso na agricultura - _0’66
Aclcar cristal +
Rac6es/outras preparacdes para alimentacdo de animais +

Pasta quimica madeira, a soda/sulfato, exc. pasta dissolucédo -

Adubos ou fertilizantes a base de NPK -

Demais 214 produtos -0,41

solleipawJalu| suag
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Produtos com maior influéncia: Mensal

Automovel passageiro, a gasolina ou bicombustivel
Televisores (receptores de televisao)

M&quinas de lavar ou secar roupa para uso doméstico
Aparelho de ar condicionado de parede/janela/transportavel
Fogbes de cozinha para uso domeéstico

Fornos de microondas

Ventiladores ou circuladores para uso doméstico
Refrigeradores ou congeladores para uso domeéstico
Receptor-decodificador de sinais de video codificados
Assentos de metal, exceto para escritério

Demais 12 produtos

+

+ + +

0,31

0,00

0,31

d ownsuo) 9p suayg
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Produtos com maior influéncia: Mensal

Carnes de bovinos frescas ou refrigeradas

Carnes e miudezas de aves congeladas

Gasolina, exceto para aviacao

Arroz semibranqueado ou branqueado, mesmo polido ou brunido
Alcool etilico (anidro ou hidratado)

Margarina

Vestidos de malha

Desodorantes corporais e antiperspirantes, liquidos

Camisetas ("T-Shirts") e camisetas interiores

Heterociclicos de nitrogénio/ inibidor da bomba de prétons

Demais 98 produtos

+ + +

-0,30

-0,18

0,12

@ OBN OowNsuo) ap suag
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40

30

20

10

-10

1€S Lategorias Economicas

Variacdo Acumulada

NOo ano (%)

B BK = Bl O BC O BCD O BCND -=-- 1G (1)
35,89
20,23
15,08 ;
10,98
: 712
; 5,63 534
h """"" E
7,43
| I |
Nov/2021 Nov/2022 Nov/2023

(1) 1G: Nov/2021: 28,55%; Nov/2022: 4,48%; Nov/2023: -4,89%.
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Influéncia Acumulada no ano (p.p.)

Grandes Categorias

Bens de Capital (BK)
Bens Intermediarios (Bl)
Bens de Consumo (BC)
Bens de Cons. Duraveis (BCD)

Bens de Cons. Ndo Durdveis (BCND)

NOV NOV
2022 2023

-0,09
-4,27
-0,53
0,15

-0,67

Total

-4,89
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desS Laltegorias £conomicas

Variacdo acumulada nos Ultimos 12 Meses (%)

2,32 2,25 2,34 -
B BK @ Bl O BC O.BC O BCND ~—1G (1)
0,99 0,63
0 —
-0,29
-2.05 -1,91
2,87 2,89 -2,74
-3,88
5 —
'10 T '9,34
-12,05
| I |
Set/2023 QOut/2023 Nov/2023

(1) 1G: Set/2023: -7,97%; Out/2023: -6,18%;

Nov/2023: -6,09%.
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Influéncia Acum. nos Ultimos 12 Meses (p.p.)

Grandes Categorias

Bens de Capital (BK)
Bens Intermediarios (Bl)
Bens de Consumo (BC)
Bens de Cons. Duraveis (BCD)

Bens de Cons. Ndo Durdveis (BCND)

-0,02
-5,40
-0,66
0,13

-0,80

Total

-6,09
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Produtos com maior influéncia: Acum. Ultimos 12 Meses

Avides de peso superior a 2.000 kg

Computadores pessoais portateis

Caminhdao-trator, para reboques e semirreboques

Silos metalicos para cereais

Geradores de corrente continua de outros tipos

Tratores agricolas

Maquinas para fabricacdo e acabamento papel/papel-cartdo
Maquinas e aparelhos para projetar/pulverizar uso agricola
Transformadores, exceto de dielétrico liquido
Motoniveladores

Demais 52 produtos

-1,20

0,91

-0,29

rerde) ap suag




Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica IBGE g IBGE |

Produtos com maior influéncia: Acum. Ultimos 12 Meses

Oleo diesel

Adubos ou fertilizantes a base de NPK

Pasta quimica madeira, & soda/sulfato, exc. pasta dissolugédo
Oleo de soja em bruto, mesmo degomado

Acucar VHP (very high polarization)

Herbicidas para uso na agricultura

Min. ferro e seus concentrados, exc. pelotizado/sinterizado
Aclcar cristal

Residuos da extracdo de soja

Oleos brutos de petréleo

Demais 214 produtos

-4,44

-4,90

9,34

solleipawJalu| suag
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Produtos com maior influéncia: Acum. Ultimos 12 Meses

Automovel passageiro, a gasolina ou bicombustivel
Motocicletas com mais de 50cm3

Refrigeradores ou congeladores para uso domeéstico
Televisores (receptores de televisao)

Moveis de madeira embutidos ou modulados para cozinhas
Aparelho de ar condicionado de parede/janela/transportavel
Fornos de microondas

Eletro-portateis domésticos

Armario madeira, residencial, exc. cozinha/embutido/modulado
Receptor-decodificador de sinais de video codificados

Demais 12 produtos

2,27

0,07

2,34

d ownsuo) 9p suayg

7
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Produtos com maior influéncia: Acum. Ultimos 12 Meses

Gasolina, exceto para aviacéo

Carnes de bovinos frescas ou refrigeradas

Alcool etilico (anidro ou hidratado)

Arroz semibranqueado ou branqueado, mesmo polido ou brunido
Carnes de bovinos congeladas

Cervejas e chope

Sucos concentrados de laranja

Margarina

Oleo de soja refinado

Acucar refinado de cana

Demais 98 produtos

-2,74

0,00

-2,74

@ OBN OowNsuo) ap suag
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Peso no calculo do indice™ (%)

Atividades ouT NOV

10 - Alimentos 24,55
19 - Refino de petrdéleo e biocombustiveis 11,10
29 - Veiculos automotores 7,71
20C - Outros produtos quimicos 7,70
24 - Metalurgia 5,81
B - Industrias extrativas 4,88
Demais setores 38,25

Total 100,00

*Peso amostral atualizado pelo deslocamento do IBF
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11 Bebidas

B Extrativas

30 Outros Transportes
10 Alimentos

17 Papel e celulose
15 Calgados e Couro
20C Outros Quimicos
Industria Geral

12 Fumo

19 Refino e Biocomb.
C Ind. Transformagéo
28 Maquinas e Equip
18 Impresséo

16 Madeira

29 Veiculos

22 Borracha e Plastico
13 Téxteis

31 Moveis

27 Maq. e Mat. Elétric.
24 Metalurgia

25 Produtos de Metal
23 Nao-metalicos

26 Video, Tel., Informatica
14 Vestuario

21 Farmacéutica

20B Limpeza e Perfum.

6,12
5,26
2,19
1,98
1,36
1,13
1,09

1,00
0,86

0,65
0,31
0,20
0,18
0,16
0,22
0,29
0,44
0,46
0,47
-0,49
0,57
0,74
0,87
-1,50

Variacgdo Mensal (%)

ouT

27 Maqg. e Mat. Elétric.
18 Impresséo

19 Refino e Biocomb.
21 Farmacéutica

26 Video, Tel., Informatica
10 Alimentos

20B Limpeza e Perfum.
25 Produtos de Metal
11 Bebidas

14 Vestuario

22 Borracha e Plastico
C Ind. Transformagio
29 Veiculos

31 Moéveis

13 Téxteis

Industria Geral

28 Maquinas e Equip
23 Nao-metalicos

15 Calgados e Couro
20C Outros Quimicos
24 Metalurgia

17 Papel e celulose
12 Fumo

16 Madeira

30 Outros Transportes
B Extrativas

##% Atividades com maior peso atual no més

NOV

-2

1,44
1,31
0,83
0,68
0,65
0,56
0,37
0,28
0,14
0,01
0,00
0,07
0,12
0,24
0,30
0,43
0,70
0,71
1,28
1,36
-1,43
1,71
1,73
1,77
2,11
7,09
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Maiores Influéncias: Mensal (p.p.)

Atividades ouT

B - Industrias extrativas

10 - Alimentos

20C - Outros produtos quimicos

19 - Refino de petrdleo e biocombustiveis
11 - Bebidas

Demais setores

NOV

-0,37
0,14
-0,11

0,09

-0,18

Total

-0,43
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VAL o lVlw

Produtos com maior influéncia: Mensal

Oleos brutos de petréleo

Min. ferro e seus concentrados, exc. pelotizado/sinterizado
Gas natural, liquefeito ou no estado gasoso

Minérios de cobre e seus concentrados, bruto ou beneficiado
Minérios de ferro pelotizados ou sinterizados

Carnes de bovinos frescas ou refrigeradas

Residuos da extracéo de soja

Carnes e miudezas de aves congeladas

Acucar VHP (very high polarization)

Herbicidas para uso na agricultura

Adubos ou fertilizantes a base de NPK

Propeno (propileno) ndo saturado

Tintas e vernizes paraimpressao

Oleo diesel

Gasolina, exceto para aviagao

Oleos combustiveis, exceto diesel

Alcool etilico (anidro ou hidratado)

-7,09

0,00

-0,87

0,85

0,56

-0,49

-0,02
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Produtos com maior influéncia & Grupos Economicos
correspondentes: Mensal

010 U 0Jo O 2SPONAC C
o c d U d O d(dU y 0

Carnes de bovinos frescas ou refrigeradas Abate e fabricacdo de produtos de carne

- -0,84
Residuos da extracdo de soja Fabricacdo de dleos e gorduras vegetais e animais

+ 2,14

Carnes e miudezas de aves congeladas Abate e fabricacdo de produtos de carne
+ -0,84

Acucar VHP (very high polarization) Fabricacdo e refino de agucar

- -0,18

Variacao Total da Atividade = 0,56%

sojuaWI|y
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Produtos com maior influéncia & Grupos Economicos

correspondentes: Mensal

Herbicidas para uso na agricultura

Adubos ou fertilizantes a base de NPK

Propeno (propileno) ndo saturado
+

Tintas e vernizes para impressao
+

Fabricacdo de defensivos agricolas e desinfestantes
domissanitarios

-5,61

Fabricacdo de produtos quimicos inorganicos
-2,55

[grupo ndo divulgado]

[grupo ndo divulgado]

Variacao Total da Atividade = -1,36%

D S041N0

Y 4
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Variacdo Acumulada no Ano (%)

17 Papel e celulose
18 Impresséo

19 Refino e Biocomb.
11 Bebidas

23 Nao-metalicos
20B Limpeza e Perfum.
28 Maquinas e Equip
14 Vestuario

12 Fumo

29 Veiculos

13 Téxteis

30 Outros Transportes
27 Maq. e Mat. Elétric.
C Ind. Transformagéo
10 Alimentos

Industria Geral

25 Produtos de Metal
22 Borracha e Plastico
21 Farmacéutica

B Extrativas

31 Moveis

26 Video, Tel., Informatica
16 Madeira

15 Calgados e Couro
20C Outros Quimicos
24 Metalurgia

19,52
17,97
17,48
16,80
14,91
14,78
14,63
13,30
12,15
911
7,77
6,31
5,27

475
474
(448

2,42
2,26
1,99
0,76
-1,76
2,48
7,09
-8,03
9,30
-10,84

NOV/2022

11 Bebidas

14 Vestuario

B Extrativas

18 Impresséo

29 Veiculos

28 Maquinas e Equip
31 Moveis

21 Farmacéutica

20B Limpeza e Perfum.
12 Fumo

27 Mag. e Mat. Elétric.
30 Outros Transportes
10 Alimentos

15 Calgados e Couro
23 Nao-metalicos

22 Borracha e Plastico
25 Produtos de Metal
Industria Geral

26 Video, Tel., Informatica
C Ind. Transformagéo
13 Téxteis

16 Madeira

24 Metalurgia

19 Refino e Biocomb.
20C Outros Quimicos
17 Papel e celulose

10 15

NOV/2023

8,13
7,56
6,67
6,26
2.09
0,75
0,54
0,14

0,83

1,23

1,43

-1,90

-3,36

-3,56

3,75

-3,96

4,57

B 48

-5,17

R 541

-6,45

-8,47
-10,18
-11,89
-16,32
-16,91

-15

-5

##% Atividades com maior peso atual no més
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Maiores Influéncias: Acumulado no Ano (p.p.)

20C - Outros produtos quimicos

19 - Refino de petrdleo e biocombustiveis

10 - Alimentos
24 - Metalurgia

Demais setores

Atividades

NOV
2022

NOV
2023

-1,43
-1,42
-0,81
-0,63

-0,60

Total

-4,89
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VIU AU C A U C

Produtos com maior influéncia: Acumulado no Ano

2 Dema

- . U . > alo N D PIrod O D .0
Adubos ou fertilizantes a base de NPK - o
Herbicidas para uso na agricultura - _12 49 _3 83 % g
Fungicidas para uso na agricultura - ’ Y N
Adubos ou fertilizantes minerais ou quimicos, fosfatados - @
Oleo diesel - @ 5
Alcool etilico (anidro ou hidratado) - s e
Gasolina, exceto para aviagao - -10’48 _1’41 S g
Gas liquefeito de petréleo (GLP) - =
Oleo de soja em bruto, mesmo degomado - >
Acucar VHP (very high polarization) + _3 09 -O 27 ?D'
Carnes de bovinos frescas ou refrigeradas - ’ , =1
Residuos da extracdo de soja - 8
Chapas e tiras, de aluminio, de espessura superior a 0,2mm - =
Tubos, canos ou perfis ocos de agcos sem costura - ;"'_’;
Ferro-gusa _ '4,02 '6, 16 g
Vergalhdes de agos ao carbono - »
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Variacdo Acumulada nos Ultimos 12 Meses (%)

11 Bebidas

18 Impresséo

14 Vestuario

B Extrativas

28 Maguinas e Equip
29 Veiculos

20B Limpeza e Perfum.
12 Fumo

30 Outros Transportes
31 Moveis

21 Farmacéutica

23 Nao-metélicos

27 Maq. e Mat. Elétric.
15 Calgados e Couro
10 Alimentos

25 Produtos de Metal
Industria Geral

26 Video, Tel., Informatica
22 Borracha e Plastico
C Ind. Transformagéo
13 Téxteis

16 Madeira

24 Metalurgia

17 Papel e celulose
19 Refino e Biocomb.
20C Outros Quimicos

ouT

8,36
6,93

592

4,77

3,69

353

2,75

1,54

0,99

0,37

-1,49

2,09

2,87

-4.11

4,28

-5,20

[ 618
6,34

-6,52
[ e
7,39

10,44

-10,87

-14,36

-16,59

21,09

14 Vestuario

11 Bebidas

18 Impressao

29 Veiculos

28 Maquinas e Equip
20B Limpeza e Perfum.
31 Moveis

21 Farmacéutica

B Extrativas

27 MAg. e Mat. Elétric.
30 Outros Transportes
12 Fumo

10 Alimentos

23 Néo-metalicos

25 Produtos de Metal
15 Calgados e Couro
22 Borracha e Plastico
26 Video, Tel., Informatica
Industria Geral

C Ind. Transformagéo
13 Téxteis

16 Madeira

24 Metalurgia

19 Refino e Biocomb.
17 Papel e celulose
20C Qutros Quimicos

NOV

7,26
6,99
6,34
2.85
1,64
1,07
1,02
1,00

-1,02

1,25

-1,89

-2,53

-3,09

3,12

-4,22

4,57

-5,39

-5,54

E— 609
E— 3

7,24
11,17
-11,35
16,71
-16,96
-18,66

-10

-5

##% Atividades com maior peso atual no més
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Maiores Influéncias: Acum. Ultimos 12 meses (p.p.)

19 - Refino de petrdleo e biocombustiveis

20C - Outros produtos quimicos

10 - Alimentos
24 - Metalurgia

Demais setores

Atividades

OUT

NOV

-2,09
-1,66
-0,74
-0,70

-0,90

Total

-6,09
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VAL o lVlw

Produtos com maior influéncia: Acum. Ultimos 12 Meses

Oleo diesel

Gasolina, exceto para aviagao

Alcool etilico (anidro ou hidratado)

Gas liquefeito de petrdleo (GLP)

Adubos ou fertilizantes a base de NPK

Herbicidas para uso na agricultura

Adubos ou fertilizantes minerais ou quimicos, fosfatados
Inseticidas para uso na agricultura

Oleo de soja em bruto, mesmo degomado

Acucar VHP (very high polarization)

Carnes de bovinos frescas ou refrigeradas

Aclcar cristal

Chapas e tiras, de aluminio, de espessura superior a 0,2mm
Lingotes, blocos, tarugos ou placas de acos ao carbono
Ferro-gusa

Tubos, canos ou perfis ocos de agcos sem costura

-14,52

-0,29

-4,33

-4,14

-2,80

-7,02

‘quooolg
3 ouljoy
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Produtos com maior influéncia & Grupos Economicos
correspondentes: Acum. Ultimos 12 meses

010 U 0Jo O 2SPONAC C
o c d U d O d(dU y 0
Adubos ou fertilizantes a base de NPK Fabricacdao de produtos quimicos inorganicos

- -29,06 O

Fabricacdao de defensivos agricolas e desinfestantes c

Herbicidas para uso na agricultura domissanitarios q

- -27,35 (@)

wn
Adubos ou fertilizantes minerais ou quimicos, D

fosfatados Fabricacdo de produtos quimicos inorganicos c
- -29,06 -
Fabricagao de defensivos agricolas e desinfestantes 3.

Inseticidas para uso na agricultura domissanitarios e

) 27,35 o

Variacao Total da Atividade = -18,66%
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Produtos com maior influéncia & Grupos Economicos
correspondentes: Acum. Ultimos 12 meses

010 U 0Jo O 2SPONAC C
0 O ad(dU y 0
Oleo de soja em bruto, mesmo degomado Fabricacdo de dleos e gorduras vegetais e animais
- -18,40
Acucar VHP (very high polarization) Fabricacdo e refino de agucar
+ 20,50
Carnes de bovinos frescas ou refrigeradas Abate e fabricacdo de produtos de carne
- -8,53
Acucar cristal Fabricacdo e refino de agucar
+ 20,50

Variacado Total da Atividade = -3,09%
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Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica IBGE g IBGE |

Produtos com maior influéncia & Grupos Economicos
correspondentes: Acum. Ultimos 12 meses

Chapas e tiras, de aluminio, de espessura superior a
0,2mm [grupo nao divulgado]

Lingotes, blocos, tarugos ou placas de a¢os ao

carbono Siderurgia g
- -13,26 )
(s
Q)
Ferro-gusa [grupo ndo divulgado] E
- -
o,
Q)
Tubos, canos ou perfis ocos de acos sem costura Siderurgia
- -13,26

Variacao Total da Atividade =-11,35%
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